

midten af 13. årh., selv om der først er tale om et almindeligt opbrud i det 15. årh.

Bogen afsluttes med et kapitel om købstæders opståen, ejerforhold og organisation.

N. Kingo Jacobsen.

Geographisches Taschenbuch 1960/61. 12 × 17 cm. XX/589 sider, farvekort, tavler og tabeller. DM 24,—.

Supplementband 1960/61. 12 × 17 cm. XVI/251 sider. DM 14,80. Franz Steiner Verlag, Wiesbaden.

Geographisches Taschenbuch har udviklet sig til en international håndbog, som giver meddelelse om geografiens og især topografiens status på en lang række områder. En væsentlig opgave er naturligvis den organisationsmæssige oversigt, hvortil kommer kataloger og bibliografier. Disse kapitler efterfølges af geografisk-statistiske oplysninger og sammenligninger samt regionalgeografiske behandlinger, biografier, metodiske undersøgelser, praktiske vink og hjælpemidler og meget andet. Man står således nærmest over for en årbog i topografisk arbejde, gennemført ved at lade hvert bind af Geographisches Taschenbuch fremtræde som en afrundet helhed, dog udarbejdet i vekselvirkning med de tidligere. I denne forbindelse kan nævnes, at den foreliggende dobbeltårgang afsluttes med en indholdsfortegnelse omfattende samtlige 8 bind. Det foreliggende bind udkom i august 1960 op til den XIX Internationale Geografkongres og giver i serien Regionalgeografiske Oversigter bl. a. en behandling af Skandinavien samt Island. Supplementsbindet indeholder hovedsagelig organisationsmæssige og bibliografiske oplysninger fra flere lande.

N. Kingo Jacobsen.

Orbis Geographicus 1960. Franz Steiner Verlag, Wiesbaden. 12 × 17 cm. XXV/605 sider. DM 32,—.

I forbindelse med den Internationale Geografkongres i Norden 1960 har professor E. Meynen forestået udgivelsen af en ny adressebog for alverdens geografer og geografi. Den forrige oversigt udkom i Washington i 1952. Orbis Geographicus 1960 indeholder følgende oversigter: 1) liste over medailler indstiftede af geografiske selskaber eller videnskabelige institutter som donation for ydelser i den geografiske videnskabs tjeneste. Denne liste bringer yderligere navne på ikke nulevende personer, som har modtaget disse medailler, pp. 1–60, 2) en historisk udredning over den Internationale Geografunion og de ialt 19 internationale kongresser, der startede 1871 i Antwerpen, og hvoraf 10 blev afholdt før den første verdenskrig, 5 i mellemkrigsperioden og 4 efter den anden verdenskrig, pp. 61–97, 3) statutterne for den Internationale Geografunion, pp. 98–107, 4) liste over præsidenterne for den Internationale Geografunion samt liste over de internationale geografkongresser og deres præsidenter, p. 108, 5) organisationen af den Internationale Geografunion (status i 1960), pp. 109–124, 6) adresseliste over geografiske selskaber, universitetsinstitutioner samt officielle institutter og nær beslegtede fagdiscipliner: arktiske, hydrografiske, kartografiske og topografiske insti-

tuter, pp. 125–222, 7) adresseliste over verdens geografer ordnet efter lande, pp. 223–566, samt efterfulgt af en alfabetisk liste, pp. 567–600, 8) oversigt over publikationer fra de internationale geografkongresser samt fra unionen, pp. 601–605. Bogen er i format og udstyr som Geographisches Taschenbuch (foreligger som »Sonderheft«) og redigeres ligeledes af professor Meynen.

N. Kingo Jacobsen.

C. H. Brown: Egyptian Cotton. Leonard Hill Ltd. London 1955. $14\frac{1}{2} \times 22\frac{1}{2}$ cm. 174 sider med billeder og diagrammer. 16 sh.

Forfatteren arbejdede i mange år i det ægyptiske landbrugsministerium med at fremavle nye bomuldstyper. Det er derfor ikke at undre, at bogen i høj grad domineres af biologisk/tekniske emner og synspunkter. Set fra et rent geografisk synspunkt har Brown's bog dog også interesse, fordi dens grundige gennemgang af hele det apparat af forskning og teknik, der er nødvendigt for at udvikle en enkelt sektor af landbruget, angiver problemer og størrelsesforhold. For de læsere, der er specielt interesserede i Ægypten eller i bomuld, vil denne bogs mange detaljer og dens realistiske beskrivelse af udviklingen bringe mange udmærkede oplysninger. I parentes bemærket kan forfatterens arbejde i marken og hans skæbne måske også give lidt stof til eftertanke for dem, der specielt er interesserede i de underudviklede landes fremtid.

Kristian Antonsen.

George B. Cressey: Crossroads. Land and Life in Southwest Asia. J. B. Lippincott Company, Chicago, New York, Philadelphia 1960. 19×26 cm. 593 sider. Talrige illustrationer og diagrammer. Pris 12 \$.

Dette værk adskiller sig meget fra de sædvanlige regionale værker, af hvilke man har set så mange. Forfatteren har ikke tilsigtet at nå frem til en almindelig regional beskrivelse omfattende alle de velkendte detaljer, som kan findes i allerede eksisterende – måske endog velkendte – bøger. Hermed er allerede bogens begrænsning antydnet, lad det blive sagt direkte, dette er ikke en regional beskrivelse, der giver læseren et omend begrænset, så dog alsidigt indtryk af den behandlede region. Ønsker man detaillere viden om Den Nære Orients natur- og kulturgeografi, skal man ikke søge det i denne bog. Dette bør imidlertid ikke afholde nogen fra at læse Cressey's bog, tværtimod. Dette værk forsøger med udpræget held at give en sammenfatning af de forhold, der er typiske for regionen, og det hvad enten de er betingede af naturforhold, historie, erhverv eller bebyggelse. En sådan behandling kan ganske vist være farlig, hvis forfatteren ikke har tilstrækkelig fantasi og samtidig tilstrækkelig magt over sin fantasi til at skabe et bemærkelsesværdigt produkt. Begge disse betingelser opfyldes af Cressey. Måske kan en nøjeregnende recensent finde frem til unøjagtighed, udeladelser eller småfejl inden for et område, som han kender særlig godt, men meget få – hvis nogen – vil kunne præstere en samlet viden – selvoplevet eller gennem trykte kilder – af blot tilnærmelsesvis det samme omfang som forfatteren.

Selv en kritisk anmelder kan ikke undgå at blive imponeret af denne bog. Den kan uden tøven i ens sind blive anbefalet til den, der ønsker en